
VISTO DI REGOLARITÀ, CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente prowedimento, ai sensi
dell'articolo 147-bis, comma I, del d.Lgs. n.26712000 e del relativo Regolamento sui controlli interni, comportando lo
stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia PARERE
FAVOREVOLE

Data 1910912025 Il Responsabile Servizio Finanziario
(Dott.

UNIONE DI COMUNI DELL'ALTA VALLECAMONICA
Pontedilegno - Temù - Vione -Yezza d'Oglio - Incudine - Monno

N. 202 del Registro determinazioni
O ORIGINALE
O COPIA

Esercizio

Ai sensi dell'art. 3 della legge 24111990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amrninistrativo illegittimo e venga
dallo stesso direttamente leso, puo ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale è
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre sessanta giomi dall'ultimo
di pubblicazione all'albo pretorio.

OGGETTO Conferimento incarico professionale a favore del tecnico geom. Giacomo
Gasparotti con studio in Ponte di Legno (BS) in Via G. Bulferi, l, P.I.
12345678922, per redazione certificazioni energetiche e pratiche di
regol^rrzzazione catastale dei fabbricati soggetti alle opere di "Recupero,
risanamento conservqtívo e valorizzazíone dí edíficí montaní con finalitù relatíva alla
rícettìvitù escursìonìstica ín localítà Plas de I'Asen nel comune dí Vezza d'Oglío" -
(CUP: G65D I 7000000006)
Assunzione impegno di spesa CIG. 8891160C88

Ponte di Legno, 19/09/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
o il T.U. per I'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 181812000, n. 267;
o il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 11 del

0510812016;
o il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta

dell'Unione n. 17 del 0410412012
o il decreto del Presidente dell'Unione n. 36 del 0910312012 con il quale sono state attribuite al

sottoscritto le funzioni di Segretario dell'Unione;
o il decreto del Presidente dell'Unione n. 90 del 1510112025 con il quale sono state attribuite al

sottoscritto le funzioni di responsabile dei Servizi gestiti dall'Unione ai sensi dell'art. 107 del D.
Lgs. n. 26712000;

o la deliberazione della Giunta esecutiva dell'Unione n.38 del 3011212024 con la quale è stato
approvato il Piano di assegnazione delle risorse e degli obiettivi per l'esercizio prowisorio del
Bilancio di prevision e 2025-2027 ;

DATO ATTO che in data 05/1112024, sono state completate le opere di "Recupero, risanamento
consenatit,o e valorízzazione di edifici montani con.finalità relativa alla ricettitità escttrsionistica in
località Plas de I'Asen nel comune di Vezza d'Oglio" (CUP G65D17000000006), anche denominato
Rìfugio Saverio Occhi;

DETERMINAZIONE
DEL SEGRETARIO DELL'UNIONE

RESPONSABILE DELLA CENTRALE ANICA DI COMMITTENZAATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n.26712000,la coperfura finanziana della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti
di entrata vincolata, mediante I'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. l9l,
comma 1 , del D.Lgs. I 8 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Capitolo FPV

l 0300 19t09t202s € 4.419 ,45 07012.02.0001 202s

Data 1910912025 II del Servizio Finanziario

Con I'attestazione della coperrura lnanziaria di cui sopra il presente prowedimento è esecutlvo, a1 sensl dell'art. 183,
comma 7, del d.Lgs. l8 agosto 2000, n.267

N. ............. DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI
(art. 14 Reg. Organizzazione Servizi e uffici - aft. 20 Regolamento di contabilità)

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per gionìj l5 consecutivi

dal ....

Data,

II dell'Unione
Gregorini)



CONSIDERATO che è necessario regolanzzare e/o completare la documentazione tecnica riferita
agli stabili del Rifugio Saverio Occhi, mediante la predisposizione dei necessari Attestati di
Prestazione Energetica (A.P.E.), nonché I'inserimento in mappa dei fabbri'cati realizzatilampliati
(T.M.) e con predisposizione delle conseguenti schede catastali aggiornate (Do.C.Fa.);

ACCERTATO che ai sensi dell'art. 50 comma I lett. b) del D.Lgs. 36/2023, è possibile procedere
con l'affidamento diretto per servizi di ingegneria e architettura e I'attività di progettazione ove
l'importo di aggiudicazione sia inferiore ad Euro 140.000,00 e che ai sensi dell'art. 59 del medesimo
codice, la stazione appaltante può concludere accordi quadro per l'affidamento di lavori, forniture o

servizi, consentendo di evitare di dover procedere ripefutamente con I'indizione di gare d'appalto e/o
affidamenti diretti con conseguenti economicità di tempi e costi del personale;

VALUTATA quindi la necessità di ricorrere all'affidamento dell'incarico ad idoneo soggetto estemo
all'ente, accertata I'impossibilità di utilizzare personale dipendente per mancanza delle specifiche
competenze e professionalità richieste per quanto in argomento;

RITENUTO conveniente incaricare il geom. Giacomo Gasparotti con studio in Ponte di Legno (BS)
in Via G. Bulferi, 1, P.I. 12345678922,iscitto all'Albo dei Geometri della Provincia di Brescia al nr.
5689, in quanto essendo il progettista delf intervento di ristrutturazione in preniessa citato, è già in
possesso di tutta la documentazione tecnica necessaria per l'espletamento dell'incarico,
comportandone un risparmio di tempo ed economico per I'ente;

RICHIESTO ed ottenuto al protocollo dell'Unione nr. 3551 del1910912025, preventivo di spesa da
parte del geom. Giacomo Gasparotti, dal quale si rileva che per le attività tecniche di cui sopra e
meglio specificate nel preventivo, viene stabilito un onorario netto di Euro 3.450,00 oltre C.I. 5% ed

I.V.A. 22o/o,parir a lordi Euro 4.419,45;

VERIFICATA la completezza e la regolarità della documentazione presentata, il responsabile del
procedimento ha riscontrato I'idoneità professionale del tecnico candidato;

RITENUTO di dover conferire I'incarico professionale al tecnico sopra individuato;

VISTO iI:
- D.Lgs. 3l marzo 2023 n.36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo I della legge

2l giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici";
- lo Statuto dell'Unione ed il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.L. n.267 del 18.08.2000;

DETERMINA

1. di AFFIDARE a favore del tecnico geom. Giacomo Gasparotti con studio in Ponte di Legno (BS)
in Via G. Bulferi, l, P.l. 12345678922, iscntto all'Albo dei Geometri della Provincia di Brescia al
nr. 5689, le attività tecniche di predisposizione dei necessari Attestati di Prestazione Energetica
(A.P.E.), nonché inserimento in mappa dei fabbricati realizzatilampliati (T.M.) e con
predisposizione delle conseguenti schede catastali aggiornate (Do.C.Fa.), relativamente al Rifugio
Saverio Occhi diYezza d'Oglio che ha subito recentemente delle opere di ristrutturazione, il tutto
per un onorario netto di Euro 3.450,00 oltre C.1.5% ed I.V.A. 22Yo,pai, a lordi Euro 4.419,45.

2. di IMPEGNARE la somma di complessivi Euro 4.419,45 in favore del tecnico geom. Giacomo
Gasparotti mediante imputazione sul capitolo 07012.02.0001 del bilancio di previsione.

3. di DARE ATTO che verrà richiesto il rimborso dell'intero importo di Euro 4.419,45, al Comune di
Yezza d'Oglio, quale ente proprietario del Rifugio Saverio Occhi in loc. Plas de l'Asen.

4. di ATTESTARE infine, per il controllo di cui all'art. 147-bis del D. Lgs. n. 26712000, come
introdotto dal D.L. l0 ottobre 2012 n. l74,la regolarità tecnica del presente atto ela conettezza
dell' azione amministrativa.

5. di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Albo pretorio on line dell'Unione
per 15 giorni ai sensi del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi.

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
. RESPON DEL SERVIZIO

,, ,,' DI ONE GENERALE
Dr Gregorini


